
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.313, 28 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191027817201874. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de sinalização tátil e visual. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 
28/06/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00037-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 28/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/07/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  SVEN  MATTHIAS  FROHLICH
ARCHANGELO - ME. Processo: 08191.059204/2018-04. Objeto: Ministrar palestra
com o tema “Como transformar brigas numa dança – introdução à Comunicação Não-
Violenta”  –  Seminário  de  Autocomposição.  Valor  total:  R$  3.770,00  (três  mil
setecentos e setenta  reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior:
RENATO  LUQUEIZ  SALLES  –  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em
25/06/2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  BERKANA  TECNOLOGIA  EM
SEGURANÇA LTDA. Processo: 08191.052534/2018-61. Objeto: Participação de um
servidor no curso “PRIMEIRO TREINAMENTO REI NO BRASIL”. Valor total: R$
9.900,00  (nove  mil  e  novecentos  reais).  Fundamento  Legal:  Inexigibilidade  de
Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: RENATO
LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 25/06/2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° 526, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Poitaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.062337/2018-50, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 

MARIA IGNEZ DE BARROS SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista do 

MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 743, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 

47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 13% (treze por cento), bem 

como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI), equivalente a 10/10 (dez 

décimos) de FC-05, os quais deverão compor os seus proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5^7'
DE y£ DE JUNHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta do Processo Administrativo n.° 08191.062213/2018-74, 

RESOLVE: 

Conceder pensão civil à Sra. HERIKA CARVALHO DE SOUZA SILVA, 

pelo prazo de 15 (quinze) anos, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado do 

MPDFT Luiz Henrique Fonseca Silva, matrícula 1826, como também a PAULO 

HENRIQUE CARVALHO SILVA, a JOÃO LUCAS CARVALHO SILVA e a 

MARIA EDUARDA CARVALHO SILVA, na condição de filhos menores de 21 anos do 

citado ex-servidor, em cotas de 25% (vinte e cinco por cento) para cada beneficiário, nos 

termos dos artigos 215, 217, incisos I e IV, "a", e 222, inciso VII, "b", "4", da Lei n.° 

8.112/1990; artigo 2
o, inciso I e parágrafo único, da Lei n.° 10.887/2004; e artigos 6o-A, 

parágrafo único, e T da Emenda Constitucional n.° 41/2003, com as alterações da Emenda 

Constitucional n.° 70/2012, com efeitos financeiros a contar de 11/6/2018. data do óbito do 

ex-servidor aposentado. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETAR A-GERAL 

PORTARIA N r 5A21?>de ,yé de fUMl^\3 de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.040705/2018-17. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 
matrícula n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 019/2018, firmado 
com GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA., que tem por objeto prestação de 
serviços de impressão gráfica e diagramação com vistas à confecção de livros, livretos, 
manuais, cartilhas, cartazes, folders, banners e demais serviços para atender as 
necessidades do MPDFT, e o servidor JUN MATSUOKA TOM1KAWA, matrícula n° 
3348-1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,DE $Q> DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065955/2018-51. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 25 a 29/6/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Especificação de Material Permanente da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

I. \20I8\DG\PORTAR1AS CC e FC - DGMWI'Jl (K>5')55-2illK-51 (Subsl. Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SòO » DE
 3R DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Regimento Interno e pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 06/09/2010. e tendo em 

vista o que consta do Processo Administrativo n.° 08191.031595/2018-94, 

RESOLVE: 

Art. Io

 Conceder pensão temporária ao Sr. ISAIS CANDIDO 
PEREIRA, em cota de 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) na 

condição de filho menor de 21 anos, tendo como instituidor o ex-servidor 

aposentado deste MPDFT, Francisco Pereira dos Santos, matrícula 724, nos termos 

dos artigos 215, 217. IV. "a" e 219, parágrafo único, da Lei n.° 8.112/1990. c/c artigo 2
o

, I 

e parágrafo único, e art. 15 da Lei n.° 10.887/2004, com efeitos financeiros a contar de 

29/5/2018. data do requerimento. 

Art. 2O
 Alterar a Portaria n° 263 de 4/4/2018 publicada no DOU de 6/4/2018 

a fim de reduzir para 33.33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) a cota de pensão 

civil vitalícia devida à Sra. SELMA TORQUATO DA PAZ, bem como reduzir para 

33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) a cota de pensão temporária devida ao 

Sr. MARCIANO RODRIGO ROSA PEREIRA, a contar do dia 29/5/2018. nos termos 

do parágrafo único do art. 219 da Lei n.° 8.112/1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 20IS DGiPORTARlAS Pensão CiviUU Pensão Civil - Concessão - Redução - SELMA TORQUANTO- MARCIANO RODRIGO- ISAIAS CANDIDO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: N3 Distribuidora de 
Suprimentos EIRELI - ME (Item 1 - R$433,95), WF Licitações LTDA – ME (Item 2 – 
R$859,40), Fênix Brasil – Compra, Venda, Importação e Exportação EIRELI (Itens 3 – 
R$436,80 e 19 – R$3.981,60), NB Distribuidora de Descartáveis e Maquinas LTDA - ME 
(Itens 4 – R$342,60, 5 - R$1.449,00; 9 – R$732,75; 12 – R$4.627,70 e 13 – R$ 1.545,90), 
Ponto do Artesão Comercio e Distribuição LTDA - EPP (Item 6 - R$209,49), Comercial 
Minas Brasília EIRELI - EPP (Item 7 - R$3.990,00), Pablo Luis Martins (Item 8 - 
R$2.006,00), Ellen Moallem & Cia LTDA – ME (Itens 10 – R$410,00 e 11 – R$210,00), 
CDV Comercial LTDA – ME (Item 14 – R$1.158,00), Yoshimitsu Ogawa – EIRELI (Itens 
15 – R$478,50 e 20 – R$2.133,60), Comercial Pirâmide LTDA – ME (Item 16 – 
R$705,90), e Licitop Comercio e Serviço EIRELI – EPP (Itens 17 – R$5.550,00 e 18 – 
R$1.119,60). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
3,

 2
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Distribuidora FXO 
EIRELI (Grupo 1: Itens 1 - R$62,00, 2 - R$62,00, 3 - R$62,00, 4 - R$62,00 e 5 - R$42,77). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 372018....................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 102018........................................ p. 3
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 92018.......................................... p. 4
Portaria 526/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 527/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 528/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 529/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 530/2018.................................................................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 102018....................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 322018....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 372018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 102018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 92018
	Portaria 526/2018
	Portaria 527/2018
	Portaria 528/2018
	Portaria 529/2018
	Portaria 530/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 102018
	Resultado de Julgamento de Licitação 322018

	Sumário

